АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2022 № 542_______________
г. Кире

О Порядке предоставления бесплатного двухразового питания
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных
управлению образования Верхнекамского муниципального округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

статьями 16, 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Кировской области от

14.10.2013 № 320-30 «Об образовании в Кировской области», Решением

Думы Верхнекамского муниципального округа от 25.04.2022 № 12/175 «О

предоставлении дополнительных мер социальной поддержки в виде льготного

питания», Уставом муниципального образования Верхнекамский

муниципальный округ Кировской области, администрация Верхнекамского

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях, подведомственных

управлению образования Верхнекамского муниципального округа (далее -

Порядок), согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций,

подведомственных управлению образования Верхнекамского муниципального

округа, обеспечить бесплатное двухразовое питание обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в соответствии с Порядком.

3. Управлению образования Верхнекамского муниципального округа:

3.1. Обеспечить ежегодный мониторинг количества обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья.

3.2. Планировать финансовые средства для обеспечения бесплатного

двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья.

3.3. Осуществлять учет и контроль расходования средств, выделяемых

на обеспечение бесплатного двухразового питания обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья.

4. Возложить персональную ответственность по исполнению Порядка на

руководителей общеобразовательных организаций, подведомственных

управлению образования Верхнекамского муниципального округа.

5. Признать утратившими силу постановления администрации

Верхнекамского района:

5.1. От 11.12.2017 № 1054 «Об утверждении Порядка предоставления

бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными

возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных образовательных

организациях, реализующих адаптированные основные общеобразовательные

программы».

5.2. От 11.03.2020 № 192 «О внесении изменений в постановление

администрации Верхнекамского района от 11.12.2017 № 1054 «Об

утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания

учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в

муниципальных образовательных организациях, реализующих

адаптированные основные общеобразовательные программы».

5.3. От 23.04.2020 № 332 «О внесении изменений в постановление

администрации Верхнекамского района от 11.12.2017 № 1054 «Об

утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания

учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в

муниципальных образовательных организациях, реализующих

адаптированные основные общеобразовательные программы» (с изменениями

от 11.03.2020 № 192).

5.4. От 23.04.2021 № 298 «О внесении изменений в постановление

администрации Верхнекамского района от 11.12.2017 № 1054 «Об

утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания

учащимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в

муниципальных образовательных организациях, реализующих

адаптированные основные общеобразовательные программы» (с изменениями

от 11.03.2020 № 192, от 23.04.2020 № 332).

6. Настоящее постановление опубликовать в Информационном

бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования

Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
Верхнекамского муниципального
округа
от 26.04.2022 №542

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных
образовательных организациях, подведомственных управлению

образования Верхнекамского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в целях предоставления бесплатного

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья муниципальных общеобразовательных организациях,

подведомственных управлению образования Верхнекамского муниципального

округа.

1.2. Предоставление учащимся бесплатного двухразового питания

осуществляется в соответствии с п. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Кировской

области от 14.10.2013 № 320-30 «Об образовании в Кировской области»,

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП

2.4.5.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»,

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям общественного питания

населения», постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных

правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания», постановлением Правительства Кировской области от 12.03.2007

№ 87/108 «О материальном обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей, оставшихся без попечения

родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья».

1.3. Бесплатное двухразовое питание не предоставляется детям,

находящимся на полном государственном обеспечении.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее -

обучающиеся с ОВЗ) - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и

(или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-

педагогической комиссией и препятствующие получению образования без

создания специальных условий.

2.2. Дети-инвалиды с ОВЗ - лица, имеющие справку об инвалидности,

выданную бюро медико-социальной экспертизы, и заключение ПМПК,

подтверждающее необходимость создания в образовательной организации

специальных условий для обучения ребенка-инвалида.

2.3. Бесплатное двухразовое питание - предоставление обучающимся с

ОВЗ и детям-инвалидам с ОВЗ (далее - обучающиеся с ОВЗ) в учебные дни

двухразового питания за счет средств бюджета муниципального образования

Верхнекамский муниципальный округ Кировской области (далее -  бюджет

округа).

3. Условия и порядок предоставления бесплатного
двухразового питания обучающимся с ОВЗ

3.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют

обучающиеся с ОВЗ, осваивающие адаптированные основные

общеобразовательные программы в муниципальных общеобразовательных

учреждениях, подведомственных управлению образования Верхнекамского

муниципального округа.

3.2. Бесплатное двухразовое питание учащимся с ОВЗ предоставляется в

заявительном порядке.

3.3. Для получения бесплатного двухразового питания обучающимся с

ОВЗ родитель (законный представитель) представляет в общеобразовательную

организацию следующие документы:

заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания

обучающемуся с ОВЗ, согласно приложению № 1;

согласие на обработку персональных данных, согласно приложению №

2 ;
документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя) (для усыновителей, опекунов, попечителей);

заключение психолого — медико - педагогической комиссии,

подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или)

психическом развитии, препятствующих получению образования без создания

специальных условий (далее - заключение ПМПК);

справку медико-социальной экспертизы (в случае, если ребёнок

инвалид).

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для

сверки.

3.4. Период предоставления бесплатного питания: с учебного дня,

установленного приказом по образовательной организации, до конца учебного

года, установленного приказом по образовательной организации, но не более

чем на срок действия заключения психолого -  медико - педагогической

комиссии.

3.5. Бесплатное питание предоставляется обучающемуся с ОВЗ только в

дни посещения занятий (уроков) на основании приказа муниципального

общеобразовательного учреждения.

3.6. Замена бесплатного питания на денежную компенсацию

производится только за дни обучения в период реализации образовательных

программ с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий родителям (законным представителям)

обучающихся с ОВЗ.

Объём расходов, предусмотренных на выплату денежной компенсации,

определяется в размере стоимости питания 72 рубля в день.

Денежная компенсация выплачивается один раз в месяц в срок до 15

числа месяца, следующего за отчётным.

3.7. В предоставлении бесплатного двухразового питания может быть

отказано в следующих случаях:

предоставление родителями (законными представителями) неполного

пакета документов, указанных в пункте 3.3. настоящего Порядка;

предоставление неправильно оформленных или утративших силу

документов;

несоответствие обучающегося с ОВЗ требованиям, установленным

пунктами 2.1., 2.2.

3.8. В целях предоставления бесплатного двухразового обучающимся с

ОВЗ:

3.8.1. Муниципальная образовательная организация:

обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о

порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания;

принимает документы, указанные в пункте 3.3 настоящего Порядка,

формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;

проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания;

принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении)

бесплатного питания;

издаёт приказ о предоставлении бесплатного питания в течение пяти

рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных

представителей);

ставит обучающегося с ОВЗ на питание с учебного дня, указанного в

приказе по образовательной организации;

обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения обучающихся с

ОВЗ, списков обучающихся с ОВЗ - получателей бесплатного питания.

3.8.2. Управление образования Верхнекамского муниципального округа:

корректирует размер бюджетных ассигнований на организацию

бесплатного питания;

осуществляет контроль за предоставлением бесплатного питания

обучающимся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях в

соответствии с действующим законодательством.

3.9. Финансовое обеспечение организации бесплатного питания

учащихся с ОВЗ осуществляется за счет средств бюджета округа. Объем

расходов, предусмотренных на организацию горячего питания школьников,

определяется из среднего размера стоимости двухнедельного меню,

расчитанного на получение двухразового питания.

3.10. Бесплатное питание обучающихся с ОВЗ, имеющих право на

бесплатное горячее питание в соответствии Положением о порядке

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях, подведомственных управлению образования Верхнекамского

муниципального округа, утверждённым постановлением администрации

Верхнекамского муниципального округа Кировской области от 26.04.2022 №

541 (далее -  Положение), осуществляется по двум основаниям: один приём

пищи -  по основаниям, предусмотренным подразделом 4.1. Положения.,

второй приём пищи — по основаниям, предусмотренным настоящим

Порядком.

4. Контроль н ответственность за предоставление бесплатного питания

4.1. Ответственность за определение права обучающихся с ОВЗ на

получение бесплатного двухразового питания и достоверность сведений о

ежедневной фактической посещаемости детей возлагается на руководителей

муниципальных общеобразовательных организаций.

4.2 Родители (законные представители) несут ответственность за

своевременное предоставление необходимых документов и их достоверность.

4.3. Контроль целевого расходования средств бюджета округа,

предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ОВЗ, осуществляет управление образования Верхнекамского

муниципального округа.

Приложение N 1
к Порядку

Директору_________________________

от родителя (законного представителя)

проживающего_____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку______________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
ученику(це)___________класса.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного двухразового питания:

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе обязуюсь письменно
информировать администрацию образовательной организации.

20
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение N 2
к Порядку

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя)
на обработку персональных данных

зарегистрирован(а) по адресу:
(фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность,

(наименование документа, серия, номер, дата выдачи и орган, выдавший его)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" и
пунктом 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации даю согласие на обработку следующих
персональных данных несовершеннолетнего ребенка______________________________________________ в

фамилия, имя, отчество;
дата рождения, место рождения;
данные о регистрации по месту проживания и данные о фактическом месте проживания;
данные заключения психолого-медико-педагогической комиссии;
данные справки медико-социальной экспертизы.
________________________________________________________ (иные данные).

Даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях предоставления
несовершеннолетнему ______ ________________________________  бесплатного двухразового питания в

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных
моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для достижения указанной выше цели, включая
(без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание,
блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных
действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока
хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах своего

несовершеннолетнего ребенка.

" " ___________20 г.

Родитель (законный представитель):